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دی‌ماه ۱۴۰۴ بــرای ایران تنهــا یک مقطع 
تقویمی نبود؛ زخمی تازه بر حافظه جمعی جامعه 
بــود. روزهــای ۱۸ و ۱۹ دی، خیابان‌هــا صحنه 
اعتراضاتی شدند که به سرعت به نقطه‌ای بحرانی 
رسیدند. از همان ساعات نخست، روایت‌ها متکثر 

بود؛ و آمارها متناقض و پرسش‌ها بی‌پاسخ. 
حالا با گذشــت هفته‌ها از آن روزها، مســعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور، از »دستور بررسی جامع 
و بی‌طرفانه« سخن می‌گوید و از مردم می‌خواهد 
اسناد خود را ارائه کنند. اما جامعه‌ای که بارها وعده 
شــنیده و بارها کمیته دیده، این بار چه انتظاری 
دارد؟ آنچه در ۱۸ و ۱۹ دی رخ داد، تنها یک تجمع 
اعتراضی نبود؛ برشی از یک وضعیت انباشته بود. در 
چنین فضایی، بحث تشکیل »کمیته حقیقت‌یاب« 
دوباره بر سر زبان‌ها افتاد؛ سازوکاری که در سال‌های 
گذشته نیز بارها برای بررسی حوادث مختلف وعده 
داده شده بود، اما کمتر گزارشی جامع و اقناع‌کننده 

از آن به دست جامعه رسید.

دستور بررسی جامع صادر شد
یکشنبه سوم اسفند ۱۴۰۴، در جلسه شورای 
هماهنگــی معاونین رئیس‌جمهــور با محوریت 
»پیشــنهادهایی برای حکمرانی مؤثــر؛ واکاوی 
چالش‌های فرابخشــی و ارائه راهکار«، مســعود 
پزشکیان به طور رسمی به حوادث دی‌ماه پرداخت. 
او با تأکید بر ضرورت شــفافیت، اعــام کرد که 
»دستور بررســی جامع و بی‌طرفانه تمامی ابعاد 

حادثه صادر شده است«.
رئیس‌جمهور از افراد یا گروه‌هایی که اســناد و 
مدارکی درباره این حوادث دراختیار دارند خواست 
برای روشن شــدن ابعاد موضوع، آنها را ارائه کنند 
و تصریح کرد که »در صــورت احراز هرگونه خطا، 

برخورد قانونی صورت خواهد گرفت«.
این جملات، از یک سو حاوی پیام پاسخگویی بود 
و از سوی دیگر، حامل دعوتی عمومی به مشارکت در 
روشن شدن حقیقت. پزشکیان همچنین گفت‌وگو 
و تبیین ابعاد این حوادث در محیط‌های دانشگاهی 
و تخصصی را ضرورتی برای اقنــاع افکار عمومی 
دانست؛ تأکیدی که نشــان می‌دهد دولت به ابعاد 

اجتماعی و ذهنی ماجرا نیز واقف است.
او در همــان نشســت، بــا اذعان بــه وجود 
نارضایتی‌هایی در میان مردم، بخشی از آن را ناشی 
از عملکرد دستگاه‌ها دانســت و تأکید کرد که در 
سیاســت‌گذاری‌ها باید اصول عدالت، بهره‌وری، 

اثربخشــی هزینه‌ها، کارایی، کیفیــت و توجه به 
محیط زیست لحاظ شود. این اعتراف به نارضایتی، 
در فضای سیاسی ایران، جمله‌ای کم‌اهمیت نیست؛ 
نشانه‌ای اســت از پذیرش بخشــی از مسئولیت 

ساختاری.

کمیته حقیقت‌یاب؛ 
وعده‌ای که پیش‌تر هم شنیده‌ایم

پیش از این نیز ســخنگوی دولت و شــخص 
رئیس‌جمهور از تشــکیل کمیته‌ای برای بررسی 
وقایــع ۱۸ و ۱۹ دی خبــر داده بودند. بر اســاس 
اظهارات رسمی، قرار است این کمیته با رویکردی 
»بی‌طرفانه« به بررسی ابعاد مختلف حادثه بپردازد؛ 
از چرایی شــکل‌گیری اعتراضات تا نحوه مواجهه 

نیروهای امنیتی و آمار دقیق قربانیان.
اما تجربه تاریخی جامعه ایران با »کمیته‌های 
حقیقت‌یاب« پیچیده است. در حوادث مختلف، 
از اعتراضات سال‌های گذشته تا فجایع اجتماعی و 
اقتصادی، وعده بررسی داده شده، اما گزارش‌های 
نهایی یا منتشر نشده‌اند یا به گونه‌ای ارائه شده‌اند 
که نتوانسته‌اند افکار عمومی را قانع کنند. همین 
پیشینه، اکنون ســایه‌ای از تردید بر سر هر وعده 

تازه‌ای می‌اندازد.

گام اول را خود شما بردارید
واکنش‌ها به سخنان پزشــکیان، به سرعت در 
فضای سیاسی و رسانه‌ای بازتاب یافت. حشمت‌الله 
فلاحت‌پیشه، رئیس پیشین کمیسیون امنیت و 
سیاست خارجی مجلس، در شبکه اجتماعی ایکس 
خطاب به رئیس‌جمهور نوشت: »آقای پزشکیان! به 
عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی، مصوبه این 

شورا برای ۱۸ و ۱۹ دی ماه را اعلام نمایید. اکنون که 
خواستار کمک مردم برای جمع‌آوری اسناد جنایت 

دی‌ماه شده‌اید، باید گام اول را خود شما بردارید.«
این توئیت، حامل یک مطالبه مشخص شفافیت 
از بالا اســت. فلاحت‌پیشــه یادآور می‌شــود که 
رئیس‌جمهور، در مقام رئیس شورای عالی امنیت 
ملی، به اسناد و مصوبات کلیدی دسترسی دارد و 
پیش از درخواست از مردم، باید خود پیشگام افشای 

اطلاعات باشد.
این مطالبه، فراتر از یک جدال سیاســی است؛ 
بازتاب یک پرسش بنیادی اســت  که آیا اراده‌ای 
واقعی برای روشن شــدن همه ابعاد ماجرا وجود 
دارد، حتی اگر به هزینه سیاسی برای برخی نهادها 

تمام شود؟
در همین حال روز گذشته علی‌اصغر شفیعیان، 
از اصحاب رســانه‌ای نزدیک به دولت و شــخص 
رئیس‌جمهوری نیز در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت که »با تصمیم رئیس‌جمهور چند کمیته 
برای بررســی حوادث دی ماه دیده شده؛ رسانه‌ها 

پیگیر نتیجه باشند.«
او البته در ادامه افزوده که »زمینه‌های اجتماعی 
با وزیر علوم، بررســی آســیب‌ها با عارف، ربیعی 
هم مشــغول است، وضعیت بازداشــتی‌ها با وزیر 
دادگستری، استانداری‌ها نیز کمیته محلی دارند. 
حقیقت‌یابی کلی هم به لاریجانی سپرده شده«؛ 
ترکیبی که به نظر نمی‌رســد چندان برای افکار 

عمومی قانع‌کننده باشد.

خستگی جامعه از وعده‌ها
همزمان با همین روند اما محسن غرویان، مدرس 
حوزه علمیه قم، از زاویه‌ای دیگر به ماجرا نگریست. 
او گفت جامعه از وعده‌هایی که به آنان داده شــده 
اما عملی نشده، خسته شده و به ستوه آمده است. 

به تعبیر او، آن چه مردم در عرصه عینی مشــاهده 
می‌کنند، بدتر شدن تدریجی وضعیت اقتصادی 
و کاهش قدرت خرید است؛ موضوعی که موجب 
شــده بخش قابل توجهی از جامعه احساس فقر 

بیشتری داشته باشد.
غرویان با اشــاره به اختلاس‌ها و فســادهای 
کلان، تأکید کــرد که اخبار ایــن تخلف‌ها باعث 
آزردگی‌خاطر جامعه شده و مسئولان باید در جهت 
تقویت اعتماد عمومی اقــدام کنند. او تصریح کرد 
که هرچند مسئولان بارها از بهبود شرایط سخن 
گفته‌اند، اما مردم بر اساس آنچه در زندگی روزمره 
لمس می‌کنند، برداشت متفاوتی دارند و احساس 

می‌کنند وضعیت رو به وخامت است.
این سخنان، پیوند مستقیمی با حوادث دی‌ماه 
دارد. اعتراضات، صرفاً واکنشــی بــه یک رویداد 
مقطعی نبــود؛ برآمده از انباشــت نارضایتی‌های 
اقتصادی و سیاسی بود. غرویان با بیان اینکه افکار 
عمومی میان مســائل اقتصادی و سیاسی پیوند 
برقرار می‌کند، یادآور شــد که اقتصاد کشــور به 
سیاســت و دیپلماسی وابسته اســت و نوع رابطه 
ایران با جهان، تأثیر مســتقیمی بر زندگی مردم 
دارد. در چنین بســتری، وعده بررســی حوادث 
دی‌ماه، تنهــا یک اقدام حقوقی نیســت؛ آزمونی 
برای بازســازی اعتماد عمومی اســت. جامعه‌ای 
 که بارها وعده شــنیده، اکنون بیــش از هر چیز، 

نتیجه می‌خواهد.

حقیقت‌یابی مستقل؛ شرط نخست اعتماد
اگر دی‌ماه ۱۴۰۴ را صرفاً به عنوان یک »حادثه« 
ببینیم، احتمالاً همه‌چیز به یــک گزارش اداری و 
چند بند توصیه محدود خواهد شــد. اما اگر آن را 
به مثابه نشانه‌ای از یک بحران عمیق‌تر در نسبت 
دولت و جامعه بخوانیم، آنگاه کمیته حقیقت‌یاب 
به نقطه‌ای تعیین‌کننده بدل می‌شــود؛ جایی که 
می‌تواند مســیر آینده را تغییر دهد یا به فهرست 

وعده‌های محقق‌نشده اضافه شود.
مسعود پزشکیان اکنون در موقعیتی متفاوت با 
بسیاری از روسای دولت‌های پیشین ایستاده است. 
او با شــعار اصلاح حکمرانی، عدالت و کارآمدی به 
میدان آمد و در همان ماه‌های نخست، از ضرورت 
شنیدن صدای مردم سخن گفت. اما وقایع ۱۸ و ۱۹ 
دی، آزمونی ناخواسته و زودهنگام برای این شعارها 
بود. دستور »بررســی جامع و بی‌طرفانه« و دعوت 
از مردم برای ارائه اســناد، اگرچه از منظر کلامی 
مهم است، اما برای جامعه‌ای که خاطره‌های تلخ از 

کمیته‌های بی‌سرانجام دارد، کافی نیست.
یک کمیته حقیقت‌یاب، اگر قرار اســت صرفاً 
ابزاری برای مدیریت افکار عمومی باشد، از همان 
ابتدا شکست‌خورده اســت. تجربه جهانی نشان 
می‌دهد که چنین کمیته‌هایی تنها زمانی اثرگذار 
بوده‌اند که سه ویژگی اساسی داشته‌اند: استقلال، 

شفافیت و ضمانت اجرا.
استقلال به معنای آن است که اعضای کمیته، 
وابستگی مستقیم سازمانی به نهادهایی که موضوع 
بررسی هستند نداشته باشند. اگر قرار است عملکرد 
نیروهای امنیتی، تصمیمات شورای عالی امنیت 
ملی یا مصوبات اجرایی بررسی شود، حضور افرادی 
که خود در همان ســاختار تصمیم‌گیــر بوده‌اند، 

کمیته را در معرض تعارض منافع قرار می‌دهد.
در این میان، اشــاره حشمت‌الله فلاحت‌پیشه 
اهمیت مضاعف می‌یابد. او از رئیس‌جمهور خواسته 
است که به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی، 
مصوبه این شــورا درباره ۱۸ و ۱۹ دی را اعلام کند. 
این مطالبه، در واقع مطالبه شــفافیت ساختاری 

اســت. اگر تصمیمات کلیدی در آن شورا گرفته 
شده، افکار عمومی حق دارد بداند چارچوب قانونی 
و دستورالعمل‌های صادرشده چه بوده است. بدون 
انتشــار این اسناد، هرگونه بررســی بعدی ناقص 

خواهد بود.
پزشکیان اگر بخواهد گام اول را محکم بردارد، 
ناگزیر اســت از همین نقطه آغاز کند؛ از انتشــار 
اطلاعاتی که در اختیار دولت است، پیش از آن که از 

مردم بخواهد اسناد خود را ارائه دهند.

انتشار بی‌واسطه گزارش؛ خط قرمز اعتماد
شــاید مهم‌ترین مرحله، انتشار گزارش نهایی 
باشد. جامعه‌ای که آسیب دیده، نیاز دارد بداند چه 
رخ داده، چه تصمیم‌هایی گرفته شده، چه خطاهایی 
صورت گرفته و چه کسانی مسئول بوده‌اند. انتشار 
گزینشی یا خلاصه‌سازی‌شده گزارش، بیش از آنکه 
آرامش بیاورد، گمانه‌زنی‌ها را تقویت می‌کند. در این 
مسیر، فشارهای سیاسی نیز بی‌تردید وجود خواهد 
داشــت. تندروها، که هرگونه اعتراف به خطا را به 
منزله عقب‌نشینی تعبیر می‌کنند، ممکن است در 
برابر انتشار کامل گزارش مقاومت کنند، اما پرسش 
اساسی این اســت که آیا دولت حاضر است هزینه 

سیاسی شفافیت را بپردازد؟
پزشکیان، اگر بخواهد مسیر متفاوتی را رقم بزند، 
باید نشان دهد که حقیقت را قربانی مصلحت‌های 
کوتاه‌مدت نخواهد کرد. جامعــه‌ای که در دی‌ماه 

زخمی شده، بیش از هر چیز به صداقت نیاز دارد.

دی‌ماه و ریشه‌های نارضایتی
در این میان باید توجه داشت که تحلیل حوادث 
۱۸ و ۱۹ دی بدون توجــه به زمینه‌های اقتصادی 
و اجتماعی ناقص اســت. سخنان محسن غرویان 
درباره خستگی جامعه از وعده‌های تحقق‌نیافته، با 
تجربه زیسته بسیاری از مردم همخوان است. کاهش 
قدرت خرید، تورم فزاینده، احساس گسترش فساد 
و پیوند اقتصاد با سیاست خارجی، همه عواملی‌اند 

که در شکل‌گیری فضای اعتراضی نقش داشته‌اند.
چنان که اگر کمیته حقیقت‌یاب صرفاً بر نحوه 
مدیریت امنیتی حوادث تمرکز کند و از بررســی 
علل ساختاری نارضایتی غافل بماند، تصویر ناقصی 
ارائه خواهــد داد. حقیقت‌یابی، تنهــا ثبت وقایع 
نیست؛ تحلیل زمینه‌ها و ارائه پیشنهاد برای اصلاح 

ساختارها نیز هست.
چنان که اکنون نیــز کمیته حقیقت‌یاب ۱۸ و 
۱۹ دی می‌تواند به الگویی برای مواجهه شــفاف 
با بحران‌ها بدل شــود؛ الگویی که در آن حقیقت، 
حتی اگر تلخ باشد، پنهان نمی‌شود. یا می‌تواند به 
فهرست طولانی وعده‌هایی بپیوندد که در گردوغبار 

سیاست گم شدند.
جامعه امروز، بیش از هر زمان دیگر، آسیب‌دیده 
و خسته است. خانواده‌هایی که در آن روزها داغدار 
شدند، جوانانی که بازداشــت یا مجروح شدند، و 
مردمی که بــا نگرانی تصاویر خیابان‌هــا را دنبال 
کردند، اکنون تنها یک مطالبه دارند و آن دانستن 

حقیقت است.
حقیقت، اگر گفته شود، شــاید همه زخم‌ها را 
التیام ندهد، اما می‌تواند آغاز ترمیم باشد. سکوت و 
ابهام، تنها بر عمق شکاف می‌افزاید. آزمون دی‌ماه، 
آزمون صداقت و شجاعت است و نتیجه آن، نه‌تنها 
سرنوشت یک کمیته، که مسیر اعتماد میان دولت 

و جامعه را رقم خواهد زد.

هشدار نماینده تندرو مجلس:
آقای وزیر علوم! قرار قبلی‌تان را 

با شورای امنیت کشور جدی بگیرید
نماینده تندرو تهران در واکنش به ناآرامی های این روزها در 
برخی دانشگاه‌های کشور به وزیر نیرو هشدار داد: »آقای وزیر! شما 
شخص متعهد و وطن خواهی هستید قرار قبلی تان را با شورای 
امنیت کشور برای ایجاد نظم درون دانشگاهی جدّی بگیرید.« 
به گزارش دیده‌بان ایران؛ مجتبی زارعی در توئیتر نوشــت: »به 
وزیر محترم علوم می گوییم‌ آزادی آکادمیک در داخل دانشگاه 
مسئولیت آور است نه چاقو ساز؛ مردم متدین تهران مادام که حس 
کنند توانایی مدیریت دارید به دانشگاه‌ها وارد نخواهند شد ؛ اما اگر 
ببینند چوب و چماق و چاقو وارد دانشگاه می شود و جان فرزندان 
میهن در خطر اســت حتما برای مراقبت از دانشجویان مقابل 

لیدر‌های نفوذیِ تحت اشراف تروریست‌ها  اقدام خواهند کرد!«
    

تهدید ثابتی به استیضاح وزیر علوم 
در پی اعتراضات دانشجویی

نماینده تهران، در واکنش به اعتراضات در برخی دانشگاه‌ها، 
وزیر علوم را به »سیاســت‌های غلط« متهم کرد و هشدار داد در 
صورت ادامه وضعیت، روند استیضاح وی در مجلس آغاز می‌شود. 
امیرحسین ثابتی، در حســاب کاربری خود در فضای مجازی 
نوشت: »شــعار‌های ساختارشــکنانه و آتش زدن پرچم ایران 
توسط اوباش دانشجونما در چند دانشگاه کشور، نتیجه مستقیم 
سیاست‌های غلط و مماشات رئیس جمهور و وزیر علوم با »جریان 
نفوذ« است. وقتی به بازگرداندن زباله‌هایی مثل شریفی زارچی 
افتخار می‌کردید و عملا کمیته انضباطی دانشگاه‌ها را تشریفاتی 
کردید، حالا باید پاسخگوی این وضعیت باشید. جناب سیمایی 
صراف! اگر این وضعیت جمع نشود روند استیضاح شما در مجلس 

آغاز خواهد شد.«
    

لاریجانی امروز به عمان می‌رود
منابع رســانه‌ای عمان از ســفر علی لاریجانی دبیر شورای 
عالی امنیت ملی ایران به عمان در روز سه‌شــنبه خبر دادند.‌‌  به 
گزارش ایلنا،‌ »محمد العریمی« کارشناس عمانی و رئیس انجمن 
روزنامه‌نگار عمان در پلتفرم ایکس نوشت: »انتظار می‌رود علی 
لاریجانی سه‌شنبه وارد مسقط شود و پاسخ ایران در مورد پرونده 
هسته‌ای ایران را به همراه داشته باشد.« این کارشناس عمانی و 
شخصیت رسانه‌ای عمان تاکید کرد: »این سفر نشان‌دهنده ادامه 
فعالیت دیپلماتیک است و در عین حال نقش محوری سلطنت 
عمان را در تسهیل کانال‌های ارتباطی و گفت‌وگو بین طرف‌های 
ایرانــی و آمریکایی تأییــد می‌کند.« گفتنی اســت که »علی 
لاریجانی« دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 

در بهمن ماه نیز سفری به مسقط داشت.
    

حمایت عمار حکیم از تداوم 
گفت‌وگوی سازنده میان ایران و آمریکا

رهبر جریان حکمت ملی عراق ضمن حمایت از تداوم گفت‌وگو 
و مذاکرات سازنده میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا، گفت مسیر گفت‌وگو کوتاه‌ترین راه برای دور نگه داشتن 
منطقه از بحران‌های بیشتر است. »سید عمار حکیم«، با اشاره 
به تنش‌های فزاینده در جهان و منطقــه، از جامعه بین‌المللی 
خواست به منشورها و قوانین بین‌المللی پایبند بماند و هشدار 
داد که تحمیل اراده‌ها با زور؛ امنیت و صلح بین‌المللی را در معرض 
خطر قرار می‌دهد. رهبر جریان حکمت ملی عراق از دولت آمریکا 
خواست به دعوت‌های ماجراجویانه و تنش‌آفرین گوش نسپارد، 

زیرا گزینه تشدید تنش به سود هیچ‌کس نیست.
    

پیامک مبهم روی موبایل ایرانیان با مبدا نامعلوم؛
رئیس‌جمهور آمریکا مرد عمل است، 

منتظر بمانید 
شماری از شهروندان از دریافت پیامکی با منبع نامعلوم خبر 
داده‌اند که در آن آمده اســت: »رییس‌جمهور آمریکا مرد عمل 
است، منتظر بمانید«. اشاره مستقیم به نام رییس جمهور آمریکا 
در شرایط حساس سیاسی، این پیام کوتاه و بی‌امضا را به موضوعی 
بحث‌برانگیز تبدیل کرده؛ پیامی که بیش از آنکه خبری مشخص 
بدهد، فضای انتظار و ابهــام را در افکار عمومی تقویت می‌کند. 
ارگان رسانه ای شهرداری تهران نیز با انتشار یک تصویر از ارسال 
پیامک‌هایی از مبدا نامعلوم برای مــردم ایران خبر داد که در آن 

نوشته : »ترامپ مرد عمل است«.
    

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مطرح کرد؛
پنجشنبه مشخص می‌شود سربازان 

آمریکایی به جهنم می‌روند یا کشورشان!
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی گفت: مذاکرات پنج‌شنبه تعیین می‌کند سربازان 
آمریکایی به جهنم خواهند رفت یا آمریکا! به گزارش ایلنا، ابراهیم 
رضایی در حساب شــخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»مذاکرات پنج‌شنبه تعیین می‌کند سربازان آمریکایی به 

جهنم خواهند رفت یا آمریکا!«
    

سفر وزیر دفاع ارمنستان به ایران 
بدون انتشار جزئیات

وزیر دفاع ارمنستان روز دوشنبه برای یک بازدید رسمی به 
ایران سفر کرد. به گزارش شفقنا، سورن پاپیکیان در شبکه‌های 
اجتماعی اعلام کرد: »من در تاریخ ۲۳ فوریــه، برای بازدیدی 
رسمی به جمهوری اسلامی ایران آمدم.« به نوشته خبرگزاری 
اسپوتنیک، این مقام ارمنی اطلاعات بیشتری در رابطه با سفر 

خود منتشر نکرد.
    

سفارت هند از اتباع خود خواست 
ایران را ترک کنند

ســفارت هند در تهران روز دوشنبه با انتشــار اطلاعیه‌ای در 
شبکه‌های اجتماعی هشدار داد: »با توجه به تحولات در ایران، به 
شهروندان هند که در این کشــور به سر می‌برند، توصیه می‌شود 
از تمامی وسایل نقلیه موجود، از جمله پروازهای تجاری استفاده 
کنند و از ایران خارج شوند.« در این اطلاعیه به همه اتباع هندی 
و همچنین هندی‌تبارها توصیه شده که »نهایت احتیاط را رعایت 
کنند، از حضور در اماکن و محل‌هایــی که اعتراضات و تجمعات 
صورت می‌گیرند، خودداری کرده، تماس خود با ســفارت هند را 
حفظ کرده و همچنین تحولات روز را از طریق رسانه‌ها دنبال کنند«. 
هشدار وزارت امور خارجه هند به شهروندانش برای خروج از ایران در 
حالی است که نارندرا مودی، نخست‌وزیر این کشور قرار است روز 
چهارشنبه ۲۵ فوریه، برای دیدار با بنیامین نتانیاهو راهی اسرائیل 

شود. آخرین سفر مودی به اسرائیل به سال ۲۰۱۷ برمی‌گردد.

در پی تأکید دوباره پزشکیان برای »بررسی جامع و بی‌طرفانه« حوادث دی‌ماه مطرح شد؛روی موج کوتاه

مطالبه »شفافیت از بالا«، ذیلِ یک دستور

نهال فرخی 

یک روزنامه آمریکایی از بررسی گزینه »حمله نظامی اولیه« علیه ایران در نشست محرمانه 
کاخ سفید خبر داده؛ نشستی که در آن رئیس‌جمهور آمریکا از احتمال تشدید اقدامات نظامی 
در صورت ناکامی مذاکرات سخن گفته است. به گزارش ایلنا، روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی 
مدعی شده است که دونالد ترامپ در جلسه‌ای در اتاق وضعیت کاخ سفید با حضور مقامات ارشد 
امنیتی و نظامی، گزینه‌های مختلفی از جمله »ضربه نظامی بزرگ« علیه ایران را بررسی کرده 

است.
بر اساس این گزارش، ترامپ به مشاوران خود گفته چنانچه مسیر دیپلماسی یا یک حمله 
محدود اولیه نتواند ایران را به پذیرش خواسته‌های واشنگتن درباره برنامه هسته‌ای وادار کند، 

امکان اجرای حمله‌ای گسترده‌تر در ماه‌های آینده را رد نخواهد کرد.
طبق ادعای این روزنامه، اهداف مورد بحث شامل مقرهای فرماندهی سپاه پاسداران، تأسیسات 

هسته‌ای و زیرساخت‌های مرتبط با برنامه موشک‌های بالستیک ایران بوده است.

مذاکرات ژنو و همزمانی تهدید نظامی
این گزارش در حالی منتشر شده که قرار است هیأت‌های آمریکا و ایران طی روزهای آینده در 
ژنو دیدار کنند؛ مذاکراتی که برخی آن را آخرین فرصت برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها ارزیابی 
می‌کنند. نیویورک تایمز به نقل از منابع آگاه مدعی شده ترامپ تمایل دارد در صورت شکست 

مذاکرات، یک »ضربه اولیه« برای افزایش فشار روانی و سیاسی علیه تهران انجام دهد.

تردید در داخل دولت آمریکا
این روزنامه همچنین نوشته است حتی در داخل دولت آمریکا نیز درباره امکان تحقق اهداف 
اعلامی از طریق حملات هوایی تردیدهایی وجود دارد. برخی مقامات نظامی به دشواری هدف 
قرار دادن تأسیسات عمیق و زیرزمینی ایران اشاره کرده‌اند. گزارش مزبور می‌افزاید در نشست کاخ 
سفید، علاوه بر ترامپ، مقاماتی از جمله معاون رئیس‌جمهور، وزیر خارجه، رئیس ستاد مشترک 
ارتش و رئیس سازمان اطلاعات مرکزی حضور داشــته‌اند و درباره ابعاد عملیاتی و پیامدهای 

احتمالی هر گزینه بحث شده است.

سناریوی »غنی‌سازی محدود«؟
در بخش دیگری از این گزارش، از بررســی یک پیشــنهاد جدید ســخن گفته شده که 
بر اســاس آن، ایران بتواند صرفا در چارچوبی بســیار محــدود و برای اهــداف تحقیقاتی و 
درمانی فعالیت غنی‌ســازی انجام دهد؛ پیشنهادی که هنوز مشــخص نیست مورد پذیرش 
هیچ‌یک از طرفین قــرار گیرد. انتشــار این گزارش همزمــان با افزایش تحــرکات نظامی 
آمریکا در منطقه و اســتقرار تجهیــزات دریایی و هوایــی در نزدیکی ایــران صورت گرفته 
اســت. کارشناســان معتقدند طرح موضوع »ضربه اولیه« می‌تواند بخشــی از جنگ روانی 
 همزمان با مذاکرات باشــد؛ مذاکراتی که نتیجه آن بر روند تحولات آتــی منطقه تأثیرگذار 

خواهد بود.

افشای سناریوی جنگی ترامپ علیه ایران؛ 

»ضربه اولیه« روی میز کاخ سفید

گزارش

سید محمد خاتمی بر ضرورت تبیین روشــن و باورپذیر حوادث 
پیش آمده و مقصران آنها، بر لزوم توقف دستگیری‌ها و احضارها و احیاناً 
احکام نامناسب برای اندیشمندان، هنرمندان و سیاست‌ورزان بخش 
های مختلف تاکید کرد، و اظهار امیدواری نمود که مسائل دانشگاه‌ها 
با تدبیر و آرامش و به دور از خشونت های سیاسی و امنیتی و اجتماعی 

حل و فصل شود.
به گزارش جماران، ســید محمد خاتمی صبح دیــروز در جمع 
مشــاوران خود پس از دریافت گزارش‌ها درباره اوضاع کنونی ایران 
و منطقــه و برگزاری مراســم یادکــرد قربانیان حــوادث دیماه در 
مناطق مختلف و نیز اعتراضات اخیر دانشــگاه‌ها، بر ضرورت درک 

همه جانبه شــرایط خطیر امــروز و آینده‌ی ایران تاکیــد کرد.  وی 
ضمن عرض تسلیت مجدد به ملت شــریف ایران و ابراز همدردی با 
خانواده های جان باختگان فجایع اخیر، برای انبوه آســیب دیدگان 
در این حوادث تلــخ آرزوی شــفای عاجل کرد ‌و خواســتار آزادی 
 همه دستگیرشــدگانی شــد که جز درماندگی از زندگی و اعتراض

 اتهامی ندارند. 
وی همچنین بر ضرورت تبیین روشــن و باورپذیر حوادث پیش 
آمده و مقصران آنها،  بر لزوم توقف دســتگیری‌ها و احضارها و احیاناً 
احکام نامناسب برای اندیشمندان، هنرمندان و سیاست‌ورزان بخش 
های مختلف تاکید کرد، و اظهار امیدواری نمود که مسائل دانشگاه‌ها 

با تدبیر و آرامش و به دور از خشونت های سیاسی و امنیتی و اجتماعی 
حل و فصل شود. 

خاتمی مذاکرات پیش رو میان آمریکا و ایران را در این وضعیت بسیار 
مهم دانست که با عنایت به خواست و مصلحت ملت شریف و رنج کشیده 
ایران بتوان به نتیجه ای برسد که رنج ها و مشکلات و تنگناهای مردم 
و تهدیدات روز افزون نسبت به ایران عزیز کاهش یابد و بر خلاف مسیر 
مورد نظر بدخواهان بخصوص اسرائیل، که خواسته ای جز نابودی و یا 
تجزیه ایران و فرو انداختن آن از قدرت تاثیرگذاری در منطقه و جهان 
ندارند ، مسیری انتخاب شود که صلح و پیشرفت و امنیت منطقه در 

نظر گرفته شود.

وی همچنین با هشدار به اینکه هرگونه درگیری نظامی از سوی 
امریکا و دیگران می تواند اوضاع منطقه را به شدت  بحرانی کند، اظهار 
امیدواری کرد که هم آمریکا و هم ایران با درک انگاره‌ها و انگیزه های 
خطرناک اسرائیل، در دام توطئه ای که آتش آن به نحوی همه جهان را 

خواهد گرفت، نیافتند.

سیدمحمد خاتمی: 

همه دستگیرشدگانی که جز اعتراض، اتهامی ندارند را آزاد کنید

گزارش

انتشار گزینشی گزارش حوادث 
دی‌ماه، بیش از آن که آرامش بیاورد، 
گمانه‌زنی‌ها را تقویت می‌کند. در این 

مسیر، فشارهای سیاسی نیز بی‌تردید 
وجود خواهد داشت. تندروها، که 
هرگونه اعتراف به خطا را به منزله 

عقب‌نشینی تعبیر می‌کنند، ممکن 
است در برابر انتشار گزارش مقاومت 
کنند اما پرسش اساسی این است که 
آیا دولت حاضر است هزینه شفافیت 

را بپردازد؟

دستور »بررسی جامع و بی‌طرفانه« 
و دعوت از مردم برای ارائه اسناد 

حوادث دی‌ماه از سوی رئیس‌جمهور 
اگرچه از منظر کلامی مهم است، اما 
برای جامعه‌ای که خاطره‌های تلخ از 
کمیته‌های بی‌سرانجام دارد، کافی 

نیست. پزشکیان، اگر بخواهد مسیر 
متفاوتی را رقم بزند، باید نشان دهد 

که حقیقت را قربانی مصلحت‌های 
کوتاه‌مدت نخواهد کرد

پزشکیان اگر بخواهد گام اول در 
راستای »بررسی جامع و بی‌طرفانه« 

حوادث دی‌ماه را محکم بردارد، ناگزیر 
است از نقطه انتشار اطلاعاتی که در 

اختیار دولت است، آغاز کند؛ پیش از 
آن که از مردم بخواهد اسناد خود را 

ارائه دهند

جامعه، بیش از هر زمان، آسیب‌دیده 
و خسته است. خانواده‌هایی که در 

آن روزها داغدار شدند، جوانانی که 
بازداشت یا مجروح شدند، و مردمی 

که با نگرانی تصاویر خیابان‌ها را دنبال 
کردند، اکنون تنها یک مطالبه دارند و 

آن دانستن حقیقت است و حقیقت، اگر 
گفته شود، شاید همه زخم‌ها را التیام 

ندهد، اما می‌تواند آغاز ترمیم باشد


